Дело № 5-88-116/2024

УИД 91rs0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

 16 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица инженера ООО «Крымстройпроект» Викулова, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Викулов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, при нижеследующих обстоятельствах.

20 февраля 2024 года в 14 часов 15 минут на участке автодороги по адрес в городе Феодосия инженер ООО «Крымстройпроект» Викулов, ответственный за проведение строительных работ по реконструкции самотечного канализационного коллектора, в направлении от пересечения с адрес пересечения с адрес:

- не обеспечил наличие горизонтальной дорожной разметки 1.1, 1.5 в необходимых местах, чем нарушен п. 6.3.1 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» ( далее - ГОСТ Р 50597-2017);

- не обеспечил наличие дорожных знаков 2.7. «Преимущество перед встречным движением», 8.2.1. табличка «Зона действия» совместно с дорожным знаком 1.25 «Дорожные работы», 4.2.2 «Объезд препятствия», 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушены п.п. 4.1, 4.2, 5.1 ГОСТР 58350-2019, п. 6.2 ГОСТ Р 50597-2017;

- не обеспечил наличие ограждающих устройств, дорожных пластин, чем нарушены п.п. 4.1, 4.2, 5.1 ГОСТ Р 58350-2019, п. 6.2 ГОСТ Р 50597-2017;

- допустил неправильное применение дорожного знака 1.20.3 «Сужение дороги», 3.24 (40) «Ограничение максимальной скорости», 3.20 «Обгон запрещен» (фактически расположены на покрытии проезжей части, нарушена высота установки), чем нарушены п.п. 4.1, 4.2 ГОСТ Р 58350-2019 «Дороги автомобильные общего пользования. Технические средства организации дорожного движения /в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» (далее ГОСТ Р 58350-2019), п. 5.1.8 ГОСТ 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движение. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» (далее ГОСТ Р 52289-2019);

- допустил неправильное применение дорожного знака 4.2.1 «Объезд препятствия справа», отсутствие ограждающих устройств, дорожных пластин, чем нарушены п. 4.1, 4.2 ГОСТ Р 58350-2019, п. 5.1.8 ГОСТ 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

Кроме того в направлении от пересечения с адрес пересечения с адрес.:

- не обеспечил наличие необходимых дорожных знаков 2.6. «Преимущество встречного движения», 1.20.2 «Сужение дороги», 8.2.1. табличка «Зона действия» совместно с дорожным знаком 1.25 «Дорожные работы», 4.2.2 «Объезд препятствия», 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушены п.п. 4.1, 4.2, 5.1 ГОСТ Р 58350-2019, п. 6.2 ГОСТ Р 50597-2017;

-
не обеспечил наличие ограждающих устройств, дорожных пластин, чем нарушены п.п. 4.1, 4.2, 5.1 ГОСТ Р 58350-2019, п. 6.2 ГОСТ Р 50597-2017;

-
допустил неправильное применение дорожного знака 4.2.2 «Объезд препятствия слева», отсутствие ограждающих устройств, дорожных пластин, чем нарушены п.п. 4.1, 4.2 ГОСТ Р 58350-2019.

В судебное заседание Викулов не явился, суду представил заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину в совершенном правонарушении признаёт, просит назначить минимальное наказание.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Викулова в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 КоАП РФ, полностью доказанной.

В соответствии с частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Закон N 196-ФЗ) содержание дорог на территории Российской Федерации должно обеспечивать безопасность дорожного движения.

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (пункт 2 статьи 12 Закона N 196-ФЗ).

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 «О Правилах дорожного движения», установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

Как усматривается из материалов дела, между ГУП РК «Вода Крыма» (заказчик) и ООО «КрымСтройПроект» (подрядчик) заключен контракт № 2023/80-ЕП от 12.12.2023, по условиям которого подрядчик обязуется выполнить работы горизонтально-направленного бурения объекта «Реконструкция самотечного канализационного коллектора», расположенного по адресу: адрес, от адрес/ адрес адрес/ адрес».

В соответствии с должностной инструкцией ответственным лицом за проведение строительных работ является Викулов

20 февраля 2024 г. в 14 часов 15 минут при осуществлении должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по городу Феодосии постоянного рейда выявлено несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при выполнении строительных работ, что послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении.

Вина Викулова  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении  82 АП № 222999 от 19.03.2024 (л.д. 1-3); рапортом старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по гор. Феодосии фио (л.д. 5); актом о проведении постоянного рейда от 20.02.2024 (л.д. 6); копией решения о проведении постоянного рейда (л.д. 7-11); копией письма о согласовании схемы объезда (л.д. 19-20); копией контракта с приложениями (л.д. 21-35); копией устава (л.д. 36-49); копией приказа (л.д. 50); копией решения (л.д. 51); копией должностной инструкции (л.д. 52-56); копией приказов (л.д. 57-59).

Таким образом, мировой судья считает, что Викулов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при проведении строительных работ и содержании дороги.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств,   отягчающих   административную ответственность Викулова , судом не установлено.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются – признание вины.

На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Викулову В.В. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

должностное лицо Викулова  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН №.

Разъяснить Викулову, что согласно  ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 20-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,   предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления.

Мировой судья

    /подпись/
                    С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья

Секретарь